
 

 

 
RESOLUCIÓN – N° 004 

Julio 18 de 2022 
 

Por medio de la cual se convoca y reglamenta el  CAMPEONATO PANAMERICANO 
DE PATINAJE DE VELOCIDAD  2022, EN LAS CATEGORÍAS MENORES, INTERMEDIA 
(TRANSICIÓN) Y MAYORES DE CLUBES Y NACIONES, a realizarse en la ciudad de 
Ibagué, Colombia, del 08 AL 18 SEPTIEMBRE DE 2022. 
 
 
El Presidente de la World Skate América WSA y el director  de la comisión técnica de 
velocidad de WSA, en uso de sus atribuciones legales, estatutarias y; 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Calendario Panamericano 2022 de la World Skate América (WSA) prevé la 
realización del CAMPEONATO PANAMERICANO DE PATINAJE DE VELOCIDAD  2022, 
EN LAS CATEGORÍAS MENORES, INTERMEDIA (TRANSICIÓN) Y MAYORES DE 
CLUBES Y NACIONES, a realizarse en la ciudad de Ibagué, Colombia, del 08 AL 18 
SEPTIEMBRE DE 2022. 
 

 Que es deber de la WSA, propender por la práctica masiva del patinaje en 
América. 

 Que es compromiso del Comité Ejecutivo de la WSA realizar eventos de carácter 
Continental. 

 Que es deber de la WSA, reglamentar todos los eventos del calendario continental 
de todas las disciplinas del patinaje sobre ruedas. 

 Que el CAMPEONATO PANAMERICANO DE PATINAJE DE VELOCIDAD  2022, 
EN LAS CATEGORÍAS establecidas para NACIONES, es clasificatorio a los 
Juegos Panamericanos Santiago de Chile 2023 y Juegos centroamericanos y del 
caribe San Salvador 2023. 

 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO 1. CONVOCATORIA 
 
Convocar a todos los Clubes y Naciones de los países del Continente Americano, que se 
encuentren afiliados a la WSA, al CAMPEONATO PANAMERICANO DE PATINAJE DE 
VELOCIDAD 2022, EN LAS CATEGORÍAS MENORES, INTERMEDIA (TRANSICIÓN) Y 
MAYORES DE CLUBES Y NACIONES, organizado por la Federación Colombiana de 



 

 

Patinaje a realizarse en Colombia, en la Ciudad de IBAGUÉ, del 08 al 18 de SEPTIEMBRE 
de 2022. 
 
ARTÍCULO 2. REGLAMENTO 
 
El reglamento de competencia que aplica en los eventos de Patinaje de Velocidad de la 
World Skate América WSA es el aprobado por la World Skate (WS) – Comisión  
Técnica de Velocidad (STC), vigente a la fecha de la realización de los eventos.  
 
ARTÍCULO 3. PARTICIPANTES 
 
Los eventos de la World Skate América podrán ser de Clubes y Selecciones Nacionales, 
los cuales podrán competir juntos, pero se clasificarán por separado. 
 
ARTÍCULO 4. CATEGORÍAS CLUBES: 
 
 

GRUPO CATEGORÍAS LIMITE DE PARTICIPANTES 
 
 
 

CLUBES MENORES 

Mini 8 años  
 
Mini 9 años  
 
Preinfantil 10 años  

 
 

Ilimitado 

 
 
 

CLUBES 
INTERMEDIA 

Preinfantil 11 años  
 
Infantil 12 años  
 
Junior 13 años  
 
 
 

Ilimitado. 
. Hasta tres (3) deportistas en carrera de 
Velocidad Individual por rama y categoría.  
. Hasta cuatro (4) deportistas en carreras de 
velocidad en grupo por rama y categoría.  
. Hasta cinco (5) deportistas en carreras de 
fondo por rama y categoría en cada carrera  

 
 
 
 

CLUBES     MAYORES 

 
Pre - juvenil 14 años  
 
Juvenil - 15, 16 y 17 años  
 
Mayores 18 años en adelante  
 
 
 
 
 

.  Hasta dos (2) deportistas en las carreras de 
velocidad individual por rama y categoría. 
(200 M Meta contra Meta, 100 m carriles) 
. Hasta tres (3) deportistas en carrera de 
Velocidad grupal por rama y categoría. ( 500 
m +D; 1.000 m sprint; One Lap)  
.  Hasta tres (3) deportistas en carreras de  
fondo por rama y categoría en cada carrera 
(Eliminación pista; Puntos + Eliminación 
pista; Puntos Circuito y Eliminación 15.000 
m circuito.  

 
PARÁGRAFO. Para determinar la edad de los deportistas de Clubes se tomará al 31 de 
diciembre de 2022. 
 



 

 

ARTÍCULO 5. CATEGORÍAS NACIONES 
 

CATEGORÍAS PANAMERICANO DE NACIONES 
Selecciones Nacionales 
Juveniles  
Mayores  
 

 
15 a 18 años  
19 años en adelante   
 
 

 
PARÁGRAFO 1. La participación por Selecciones Nacionales podrá participar en ambas 
categorías Junior y senior en damas y varones. 
 
PARÁGRAFO 2. Para determinar la edad de los deportistas de Naciones se tomará al 31 
de diciembre de 2022. 
 
PARÁGRAFO 4. Los países podrán participar máximo con 16 deportistas: ocho (8) 
damas y ocho (8) varones en la categoría juveniles y Mayores. 
 
PARÁGRAFO 5. El límite de participantes en competencia por prueba en velocidad y 
fondo en la categoría juveniles y Mayores Naciones será el siguiente: 
 
 

GRUPO CATEGORÍAS LIMITE DE PARTICIPANTES 
 

NACIONES  
 

 
 
Junior  15 a 18 años 
 
 
Senior 19 AÑOS EN ADELANTE   

. Hasta DOS (2) deportistas en carreras de 
Velocidad Individual por rama y 
categoría.  
. Hasta TRES (3) deportistas en carreras 
de Velocidad en grupo por rama y 
categoría.  
. Hasta TRES  (3) deportistas en carreras 
de fondo por rama y categoría en cada 
carrera 

 
 
ARTÍCULO 6. INSCRIPCIONES 
Las inscripciones se realizarán directamente en la página oficial de la World Skate 
América: https://worldskateamerica.org/ 
 
Las fechas límite para recibir inscripciones son las siguientes y no se aceptarán 
inscripciones después de las fechas señaladas: 
 
 
 

https://worldskateamerica.org/


 

 

INSCRIPCIONES ORDINARIAS INSCRIPCIONES 
EXTRAORDINARIAS 

Viernes  26 de AGOSTO DE 2022 
hasta las 18:00 hora 

Colombiana 
 

Lunes  29 
 de AGOSTO  DE 2022  hasta las 18:00 

hora Colombiana 

 
PARÁGRAFO. La Inscripción de los deportistas participantes se realizará únicamente en 
la planilla oficial; la cual deberá estar totalmente diligenciada, con categoría, nombres 
completos, número del documento de Identidad y fecha de nacimiento, delegado(s) (ver 
artículo 19, numeral 2) y entrenador. Planilla que no esté totalmente diligenciado no 
será admitida. 
 
ARTÍCULO 7. VALOR DE INSCRIPCIÓN 
 
El valor de la inscripción para los eventos de carreras en la WSA es aprobado por la 
entidad y establecido así:  
 

VALORES DE INSCRIPCIÓN POR CLUB O SELECCIÓN NACIONAL 
 
 

CATEGORÍAS ORDINARIA EXTRAORDINARIA 

MENORES POR CLUB USD 80 USD 120 

INTERMEDIA POR CLUB USD 80 USD 120 

MAYORES POR CLUB USD 80 USD 120 

NACIONES POR FEDERACIÓN USD 80 USD 120 

 
VALORES DE INSCRIPCIÓN POR DEPORTISTA 

 

GRUPO CATEGORÍAS ORDINARIA EXTRAORDINARIA 
 

MENORES 

Mini 8 años  

USD 40 

 

USD 50 Mini 9 años 

Preinfantil 10 años 

 
INTERMEDIA 

Preinfantil 11 años  
USD 40 

 
USD 50 Infantil 12 años 

Junior 13 años 

 

MAYORES 

Prejuvenil 14 años  

USD 50 

 

USD 70 Juvenil 15 a 18 años 

Mayores 19 años 



 

 

 
ARTÍCULO 8. CLASIFICACIÓN Y PUNTUACIÓN 
 
Existirá una clasificación por Clubes y por Selecciones Nacionales, la cual se hará según 
el cuadro de medallería general, por categoría y rama, tal y como lo contempla la 
reglamentación de la WS-STC para el año 2022. 
 
El primer lugar del Campeonato Panamericano de Patinaje de Velocidad será para quien 
obtenga el mayor número de medallas de Oro. Si existe empate en el número de 
medallas de Oro, se tendrá en cuenta el mayor número de medallas de Plata; Si persiste 
el empate en medallas de Oro y Plata, se tendrá en cuenta el mayor número de medallas 
de Bronce; De continuar el empate en los cuadros de medallería, se tendrá en cuenta la 
puntuación obtenida en cada una de las pruebas por categoría y rama empezando desde 
la cuarta posición así: 
 

PUESTO 4 5 6 7 8 9 

PUNTUACIÓN 10 7 5 3 2 1 

 

Para la clasificación general de los Clubes y Selecciones Nacionales en el Campeonato 
Panamericano de Patinaje de Velocidad se seguirá el mismo criterio. 
 
PARÁGRAFO. La posición en el Campeonato Panamericano de Patinaje de Velocidad 
para los que no obtengan medallas se realizará teniendo en cuenta la puntuación que se 
otorgan del puesto (4) cuatro al (9) nueve, por cada prueba en cada categoría y rama, 
según la tabla anterior. 
 
ARTÍCULO 9. PROGRAMACIÓN. 
 
La programación se encuentra en el anexo 1 de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 10. PREMIACIÓN 
 

PREMIACIÓN INDIVIDUAL 
GRUPO CATEGORÍAS PREMIACIÓN 

 
MENORES 

Mini 8 Años Se darán reconocimientos de medallas de Oro 
para destacar los primeros 15 lugares.  Mini 9 años 

Preinfantil 10 años 
 
 
 

 
 

Preinfantil 11 años  

Los primeros cinco (5) deportistas de cada 
carrera, incluyendo las carreras por equipos, 
reconocimientos idénticos (medallas de oro). 



 

 

 
 

INTERMEDIA  

 
 

Infantil 12 años 
  

Los primeros cinco (5) deportistas de cada carrera con los 
siguientes reconocimientos así: 

.- Oro para el primero 

.- Plata para el segundo y tercero, 

.- Bronce para el cuarto y quinto. 
En la velocidad olímpica se entregarán reconocimientos 
idénticos, (medallas de oro) 

 
 

Junior 13 años  

GRUPO CATEGORÍAS PREMIACIÓN 
 
 
 

MAYORES 

Prejuvenil 14 años  
 

 
Se entregará medallas de Oro, Plata y Bronce a los tres 
(3) primeros lugares de cada carrera en todas las 
categorías y ramas. 

Juvenil 15 a 18 años 
  

Mayores 19 años  
 

 

PREMIACIÓN POR CLUBES O SELECCIONES NACIONALES 

GRUPO CATEGORÍAS PREMIACIÓN 

 
INTERMEDIA 

Preinfantil 11 años GENERAL POR CATEGORÍA: Placa al club campeón, por 
categoría y rama. Infantil 12 años 

Junior 13 años 

 
 
 
 

MAYORES 

Prejuvenil 14 años GENERAL POR CATEGORÍA: Placa al club campeón, 

por categoría y rama. GENERAL POR CLUBES: Trofeos 

para el Club o Selección Nacional, Campeón, 

Subcampeón y Tercer puesto. 
GENERAL POR SELECCIONES 
NACIONALES: Trofeos para las selecciones 
Nacionales que ocupen los 3 mejores lugares. 

 
Juvenil 15 y 18 años 

 
Mayores 19 años 

 
PARÁGRAFO 1. A la premiación los deportistas no podrán presentarse con gorras, 
patines, gafas o cualquier otra indumentaria alusiva a su patrocinador o marca. Deberán 
presentarse con la lycra oficial y sus patines de competencia. 
 
PARÁGRAFO 2. Durante la premiación el deportista que al tercer llamado y después de 
esperarlo por un lapso de (2) dos minutos no se presente, PERDERÁ su medalla y los 
puntos obtenidos en dicha carrera. 
 
ARTÍCULO 11. CLASIFICACIÓN PANAMERICANO DE SANTIAGO DE CHILE 2023 
 
De conformidad con el manual de clasificación aprobado por la WSA y Panam Sport, este 
evento será clasificatorio para los Juegos Panamericanos de Santiago de Chile 2023 en 
las modalidades de velocidad y fondo, otorgando 18 cupos en cada género para los 
países miembros de WSA que participen en este evento con UNA SELECCIÓN 
NACIONAL, de acuerdo con los siguientes parámetros: 
 
 



 

 

 CUOTA 

 Clasificación FED anfitrión Cuota Pan 21 Total 

Hombres 18 2 2 22 

Mujeres 18 2 2 22 

Total 36 4 4 44 

 
CUOTA MÁXIMA POR COMITÉ OLÍMPICO ( CON) 

 CUOTA POR CONs Por Panamericanos 2021 Cali – Col 

Hombres 2 2 

Mujeres 2 2 

Total 4 4 

 
Deportistas nominales que obtuvieron su cupo en los Panamericanos de Cali – 2021 

No. Nombre y Apellido País 

    Guilheel Abel Rocha  Brasil 

   Valeria Rodríguez López Colombia 

    Juan Jacobo Mantilla Pinilla  Colombia 

   Gabriela Isabel Rueda Rueda  Colombia  

 
PARÁGRAFO 1. Como quiera que CHILE es el país  Anfitrión de los Juegos Santiago  
2023, tiene cupo fijo de dos deportistas por género, pero queda claro que debe 
participar en este evento clasificatorio. 
 
PARÁGRAFO 2. La clasificación será con base en los resultados del escalafón de 
velocidad y fondo de la categoría senior Naciones, para aquellos deportistas que logren 
estar en los primeros 9 lugares del respectivo escalafón individual por modalidad y por 
género. 
 
PARÁGRAFO 3. Cada país podrá obtener máximo dos cupos por género y su 
clasificación será nominal. 
 
PARÁGRAFO 4. Cuando un CON no confirme la aceptación del cupo del deportista 
clasificado, la WSA reasignará esta plaza al siguiente deportista mejor posicionado, que 
no estaba clasificado, podrá ser del mismo país o corresponder a un deportista de otro 
país. 
 
ARTÍCULO 12. CLASIFICACIÓN CENTROAMERICANO Y DEL CARIBE 2023  
 
De conformidad con el manual de clasificación aprobado por la WSA y Caribe Sports, 
este evento será clasificatorio para los Juegos Centroamericanos y del caribe San 
Salvador 2023 en las modalidades de velocidad y fondo, otorgando los cupos en cada 



 

 

género para los países miembros de WSA que participen en este evento con UNA 
SELECCIÓN NACIONAL, de acuerdo con los parámetros reglamentarios.  
 
PARÁGRAFO 1.  Queda claro que los cupos a obtener serán definidos y enunciados una 
vez se apruebe el Manuel Técnico de los Juegos Centroamericanos  y del Caribe a 
realizarse en san  salvador 2023.  
 
PARÁGRAFO 2. El Salvador por ser país sede de este certamen tendrá cupo fijo para sus 
deportistas, pero debe participar en este evento clasificatorio. 
 
PARÁGRAFO 3. La clasificación será con base en los resultados del escalafón de 
velocidad y fondo de la categoría senior Naciones, para aquellos deportistas que logren 
estar en los primeros 9 lugares del respectivo escalafón individual por modalidad y por 
género. 
 
PARÁGRAFO 4. Cada país podrá obtener sus cupos por género y su clasificación será 
nominal. 
 
PARÁGRAFO 5. Cuando un CON no confirme la aceptación del cupo del deportista 
clasificado, la WSA reasignará esta plaza al siguiente deportista mejor posicionado, que 
no estaba clasificado, podrá ser del mismo país o corresponder a un deportista de otro 
país. 
 
ARTÍCULO 13. ESCALAFÓN PARA LA CLASIFICACIÓN A JUEGOS PANAMERICANOS y 
CENTROAMERICANOS Y DEL CARIBE  2023. 
 
El escalafón de la clasificación a los Juegos Panamericanos de Santiago de Chile 2023 y 
juegos centroamericanos y del caribe San Salvador 2023 se establecerá con el siguiente 
sistema de puntuación, en la categoría Mayores Naciones damas varones: 
 
 

PUNTAJES PARA ESCALAFÓN CLASIFICATORIO PARA CATEGORÍAS SENIOR   
NACIONES 

LUGAR 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

PUNTOS 15 12 10 8 6 5 4 3 2 1 

 
 
ARTÍCULO 14. DIÁMETRO DE RUEDAS 
 
Por disposición del Comité Técnico de Velocidad de la World Skate América WSA el 
diámetro permitido para estas categorías queda establecido así: 
 



 

 

 
PARÁGRAFO. En caso de no atender esta disposición el deportista será retirado de la 
competición. 
 
ARTÍCULO 15. SEGURO DE ACCIDENTES. 
 
La WORLD SKATE AMÉRICA WSA y la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE PATINAJE , no 
asumen ninguna responsabilidad por accidentes que se puedan presentar durante el 
desarrollo del campeonato, por tal razón, cada deportista, delegado, entrenador y jueces 
deberán contar con su seguro internacional de accidentes vigente, pólizas de salud, EPS, 
salud prepagada, entre otros. De igual forma, el deportista extranjero participante en el 
campeonato deberá contar con su seguro vigente que cubra cualquier riesgo de 
accidente deportivo, quedando la delegación bajo responsabilidad del respectivo 
Delegado de cada Equipo participante. 
 
PARÁGRAFO 1. Considerando el alto nivel de accidentalidad que se presenta en esta 
modalidad, se exigirá para las categorías menores el uso de guantes protectores, los 
cuales deben estar elaborados en cuero o material resistente en el lado de la cara palmar 
y material suave al lado de la cara dorsal. De ninguna manera, estos podrán contener 
materiales metálicos, ni aquellos que atenten contra la integridad de los demás 
participantes. 
 
ARTÍCULO 16. INTERCOMUNICADORES 
 
Para todas las categorías está prohibido el uso de equipos intercomunicadores en el 
transcurso de las diferentes carreras. 
 
ARTÍCULO 17. PROTECCIONES 
 
GRUPO, CATEGORÍAS Y PROTECCIONES 
 

EDADES DIÁMETROS PERMITIDOS 

8-9-10 años Hasta 90 mm 

11 y 12 años Hasta 100 mm 

13 años Hasta 100 mm 

14 años en adelante Hasta 110 mm 

15 años en adelante Hasta 110 mm 



 

 

 
ARTÍCULO 18. RECLAMACIONES 
 
De conformidad a lo establecido por la WORLD SKATE, toda reclamación que se haga 
será solo ante LOS MIEMBROS DE LA COMISIÓN TÉCNICA DE LA WSA, la cual deberá 
presentarse dentro de los quince (15) minutos de haberse leído el resultado oficial y 
solamente cuando se haya violado el manual o reglamento de juzgamiento, cancelando 
las sumas estipuladas. En consecuencia, la Comisión Técnica de la WSA revisará la 
reclamación y si se determina la violación al reglamento se aceptará y se procederá a la 
aplicación de la sanción respectiva, en este caso se le devolverá el valor consignado, en 
caso contrario irán a los fondos de la WSA. La reclamación deberá ser presentada 
exclusivamente por el delegado acreditado del Club o el País. 
 
 
 

 

 
 

GRUPO CATEGORÍAS PROTECCIONES 

 
Menores 

Mini 8 años  
Deben competir con casco, guantes, rodilleras y 
antifracturantes con férula Mini 9 años 

Preinfantil 10 años 

 
Intermedia 

Preinfantil 11 años  
Deben competir con casco y guantes. Infantil 12 años 

Junior 13 años 

 
 

Mayores 

Prejuvenil 14 años 
 
 

Deben competir con casco. Juvenil 15 y 18 años 

Mayores 19 años 

TASA DE RECLAMACIÓN VALOR OBSERVACIÓN 

Tasa de Recurso o Protesta a la Comisión Técnica 
Panamericana (1° Instancia) 

USD 200 
Una vez oficializado el resultado 

 
Tasa de recurso o protesta al Comité Técnico (2° 
Instancia) 

 
USD 500 

 
Luego de comunicada la decisión 
del juez árbitro 



 

 

ARTÍCULO 19. CRONOGRAMA DE CAPACITACIÓN Y COMPETICIÓN. 
 

GRUPO CATEGORÍAS FECHA 

JUECES y ENTRENADORES Todos Por Definir  

 

MENORES 

Mini 8 años 
 PorDefinir 

Mini 9 años 

Preinfantil 10 años 

 
INTERMEDIA 

Preinfantil 11 años Por Definir  

Infantil 12 años 

Junior 13 años 

 

MAYORES 

Prejuvenil 14 años 
Por Definir 

Juvenil 15 a 18 años 

Mayores 19 años 

 
ARTÍCULO 20. ORIENTACIONES ESPECIALES FRENTE A LA PANDEMIA COVID-19 
 
Debido a la contingencia por la Emergencia Sanitaria, Social y Ecológica COVID-19, 

decretada por el Gobierno Nacional y las disposiciones especiales que trata sobre el 

desarrollo de la actividad deportiva, se establecen las siguientes especificaciones que 

serán de obligatorio cumplimiento. 

Solo podrán ingresar al escenario los deportistas inscritos de acuerdo con el horario de 

convocatoria, y máximo un entrenador, un delegado y un profesional de ciencias 

aplicadas por Club. 

Se permitirá el acceso al público, a familiares o acompañantes de conformidad, a los 

PROTOCOLOS DE AFORO, que ordenen las autoridades competentes en el escenario. 

La Federación Colombiana de Patinaje es la única entidad que autorizará, el equipo de 

juzgamiento, comisionado, paramédico, auxiliar, logística y comunicaciones para el 

escenario determinado. 

Los patinadores, Clubes, Ligas o Naciones deben tener en cuenta que, dadas las 

circunstancias propias de la emergencia sanitaria actual, la Federación Colombiana de 

Patinaje, podrá suspender, aplazar o prorrogar el desarrollo y ejecución de este evento 

considerado como el CAMPEONATO PANAMERICANO DE PATINAJE DE VELOCIDAD 



 

 

2022, en caso que, por disposición del Gobierno Nacional se determine la prohibición de 

la actividad deportiva o se decrete nuevo AISLAMIENTO PREVENTIVO OBLIGATORIO. 

Teniendo en cuenta el sistema de competencia que se utilizará en este CAMPEONATO 
PANAMERICANO DE PATINAJE DE VELOCIDAD 2022, se requiere que todos los 
asistentes autorizados, patinadores, técnicos, delegados, profesionales de las ciencias 
aplicadas, jueces, comisionados, y personal de apoyo que participen deben cumplir con 
los Protocolos de Bioseguridad establecidos por la Federación Colombiana de Patinaje,  y 
debe presentar el CARNET CON ESQUEMA DE VACUNACIÓN Debido a la contingencia 
por la Emergencia Sanitaria, relacionada con la pandemia COVID19, decretada por el 
Gobierno de Colombia.  
 
ARTÍCULO 21. VIGENCIA. - La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
Dada en la ciudad de Bogotá, a los XX días del mes de JULIO  de 2022. 
 
 
 
 
 
 
ALBERTO HERRERA AYALA   JORGE IVÁN ROLDAN PÉREZ 
PRESIDENTE      SECRETARIO GENERAL  
 
 
 
 
 
STEPHEN CARTER  
DIRECTOR TÉCNICO – VELOCIDAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANEXOS  
 

1. PROGRAMACIÓN CATEGORÍA MENORES  
 

PROGRAMACIÓN CLUBES CATEGORÍA MENORES 
FECHA HORA MINI 8 AÑOS – MINI 9 AÑOS – INFANTIL 10 AÑOS 

Septiembre 6 19:00 horas Reunión Preparatoria – Virtual  
Septiembre 7 19:00 horas Documentación, Acreditación y Pago 

FECHA HORA MINI – 8 AÑOS MINI 9 AÑOS INFANTIL 10 AÑOS 
 
 
 

Jueves 8 de 
septiembre  

 
 

 
08:00 a.m. 

DAMAS Y VARONES 
VELOCIDAD – VER ANEXO 2 

 
Habilidad Círculos 

Reductor de 
Velocidad 

 

 
Habilidad Estrella 

 
Habilidad Estrella 

 
Velocidad por carriles 

reacción 30 metros 
 

 
Velocidad por carriles 

reacción 40 metros 

 
Velocidad por carriles 

reacción 40 metros 

      FECHA HORA MINI – 8 AÑOS MINI 9 AÑOS INFANTIL 10 AÑOS 
 
 
 

Viernes 9 de 
septiembre 

 
 

 
08:00 a.m. 

DAMAS Y VARONES 
VELOCIDAD – VER ANEXO 2 

 
Habilidad Círculos a 
Izquierda y Derecha  

 

 
Habilidad Eslalon 
medio y Grande 

 
Habilidad Eslalon 
medio y Grande 

 
Prueba en línea con 

liebre sentido horario 
1.000 metros 

 

 
Prueba en línea con 

liebre sentido horario 
1.200 metros 

 

 
Prueba en línea con 

liebre sentido horario 
1.400 metros 

 
      FECHA HORA MINI – 8 AÑOS MINI 9 AÑOS INFANTIL 10 AÑOS 

 
 
 

Sábado 10 de 
septiembre 

 
 

 
08:00 a.m. 

DAMAS Y VARONES 
VELOCIDAD – VER ANEXO 2 

 
Eliminación 2.000 

metros  

 
Eliminación 3.000 

metros 
 

 
Eliminación 4.000 

metros 
 

 
Americana 600 metros 

  

 
Americana 600 

metros 
  

 
Americana 600 

metros 
  

PREMIACIÓN GENERAL 
 
 
 



 

 

2. PROGRAMACIÓN CATEGORÍA INTERMEDIA  
 

 

PROGRAMACIÓN CLUBES CATEGORÍA TRANSICIÓN INTERMEDIA  
FECHA HORA Preinfantil 11 años – Infantil 12 años y Junior 13 años  

Septiembre 10 17:00 horas  Reunion preparatoria – Virtual  
18:00 horas Documentación, Acreditación y Pago 

FECHA HORA Preinfantil 11 AÑOS  Infantil 12 años  Junior 13 años  
 
 
 

Domingo 11 de 
septiembre  

 
 

 
08:00 a.m. 

DAMAS Y VARONES 
VELOCIDAD – VER ANEXO 2 

 
200 metros meta 

contra meta 
 

200 metros meta 
contra meta 

200 metros meta 
contra meta 

 
Puntos 3.000 metros  

 

 
Puntos 4.000 metros 

 
Puntos 5.000 metros 

 
FECHA HORA Preinfantil 11 AÑOS  Infantil 12 años  Junior 13 años  

 
 
 

Lunes 12 de 
septiembre 

 
 

 
08:00 a.m. 

DAMAS Y VARONES 
VELOCIDAD – VER ANEXO 2 

 
500 metros series  

 

 
800 metros series 

 
1.000 metros Sprint  

 
Eliminación 4.000 

metros  

 
Eliminación 5.000 

metros 

 
Eliminación 7.000 

metros 
 
FECHA HORA Preinfantil 11 AÑOS  Infantil 12 años  Junior 13 años  

 
 
 

Martes 13 de 
septiembre 

 
 

 
08:00 a.m. 

DAMAS Y VARONES 
VELOCIDAD – VER ANEXO 2 

 
Olímpica 3 X 600 

metros  
 

 
Olímpica 3 X 600 

metros  
 

 
Olímpica 3 X 600 

metros  
 

 
Puntos + Eliminación 

4.000 metros  

 
Puntos + Eliminación 

5.000 metros 

 
Puntos + Eliminación 

6.000 metros 
 

PREMIACIÓN GENERAL 
 
 
 
 
 
 



 

 

3. PROGRAMACIÓN CATEGORÍA MAYORES  
 

 
 
 

PROGRAMACIÓN CLUBES CATEGORÍA MAYORES 
 
FECHA HORA PRE JUVENIL 

DAMAS 
PRE JUVENIL 

VARONES 
JUVENIL 
DAMAS 

JUVENIL 
VARONES 

MAYORES 
DAMAS 

MAYORES 
VARONES 

Martes 13 
De      

septiembre 

10:00  DOCUMENTACIÓN, ACREDITACIÓN Y PAGO 

18:00 REUNIÓN O CONGRESILLO TÉCNICO  

20:00 INAUGURACIÓN MAYORES 

 
 
 
 
 
 
 
 

Miércoles 
14 De      

septiembre 
(PISTA) 

 
 
 

8:00 
a. m. 

200 m. Meta 
Contra Meta 

Clasificatorias 

200 m. Meta 
Contra Meta 

Clasificatorias 

200 m. Meta 
Contra Meta 

Clasificatorias 

200 m. Meta 
Contra Meta 

Clasificatorias 

200 m. Meta 
Contra Meta 

Clasificatorias 

200 m. Meta 
Contra Meta 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Puntos más 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Puntos más 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Puntos más 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

 
 200 m. Meta 

Contra Meta 
FINAL 

200 m. Meta 
Contra Meta 

FINAL 

200 m. Meta 
Contra Meta 

FINAL 

200 m. Meta 
Contra Meta 

FINAL 

200 m. Meta 
Contra Meta 

FINAL 

200 m. Meta 
Contra Meta 

FINAL 

PREMIACIÓN 

10.000 m. 
Puntos más 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m.  
Eliminación 

FINAL 

10.000 m. Puntos 
más Eliminación 

FINAL 

10.000 m.  
Eliminación 

FINAL 

10.000 m. Puntos 
más Eliminación 

FINAL 

10.000 m.  
Eliminación 

FINAL 

PREMIACIÓN 

 
 
 
 
 

Jueves 15 
De      

septiembre 
(PISTA) 

 

8:00 

a.m. 

1000 metros 

hasta 

SEMIFINAL 

1000 metros 

hasta 

SEMIFINAL 

1000 metros 

hasta 

SEMIFINAL 

1000 metros 

hasta 

SEMIFINAL 

1000 metros 

hasta 

SEMIFINAL 

1000 metros 

hasta 

SEMIFINAL 

5.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m.  Puntos 
más Eliminación 
Clasificatorias 

5.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m.  Puntos 
más Eliminación 
Clasificatorias 

5.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m.  Puntos 
más Eliminación 
Clasificatorias 

 

 1000 metros        

FINAL 

1000 metros        
FINAL 

1000 metros        
FINAL 

1000 metros        
FINAL 

1000 metros        
FINAL 

1000 metros        
FINAL 

10.000 m 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m 
Puntos más 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m 
Puntos más 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m 
Puntos más 
Eliminación 

FINAL 

PREMIACIÓN 

   



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMACIÓN CLUBES CATEGORÍA MAYORES 

 
     FECHA HORA PRE JUVENIL 

DAMAS 
PRE JUVENIL 

VARONES 
JUVENIL 
DAMAS 

JUVENIL 
VARONES 

MAYORES 
DAMAS 

MAYORES 
VARONES 

 
 
 
 
 
 
 
 

Viernes      
16 De      

septiembre 
(RUTA) 

 
 
 

8:00 
a. m. 

Vuelta al 
Circuito 

Clasificatorias 

Vuelta al 
Circuito 

Clasificatorias 

Vuelta al 
Circuito 

Clasificatorias 

Vuelta al 
Circuito 

Clasificatorias 

Vuelta al  
Circuito 

Clasificatorias 

Vuelta al  
Circuito 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Puntos  

Clasificatorias 

7.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Puntos  

Clasificatorias 

7.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Puntos 

Clasificatorias 

7.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

 
 Vuelta al  

Circuito     
FINAL 

Vuelta al   
Circuito     FINAL 

Vuelta  al   
Circuito      
FINAL 

Vuelta al   
Circuito      
FINAL 

Vuelta al  
Circuito     
FINAL 

Vuelta al   
Circuito     FINAL 

PREMIACIÓN 

10.000 m.  
Puntos  
FINAL 

15.000 m.  
Eliminación 

FINAL 

10.000 m.   
Puntos  
FINAL 

15.000 m.  
Eliminación 

FINAL 

10.000 m.   
Puntos          
FINAL 

15.000 m.  
Eliminación 

FINAL 

PREMIACIÓN 

 
 
 
 
 

Sábado      
17 De      

septiembre 
(RUTA) 

 

8:00 

a.m. 

100 metros 

Carriles 

Clasificatorias 

100 metros 

Carriles 

Clasificatorias 

100 metros 

Carriles 

Clasificatorias 

100 metros 

Carriles 

Clasificatorias 

100 metros 

Carriles 

Clasificatorias 

100 metros 

Carriles 

Clasificatorias 

7.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m.     
Puntos  

Clasificatorias 

7.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m.     
Puntos  

Clasificatorias 

7.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m.      
Puntos  

Clasificatorias 

 

 100 metros 

Carriles       

FINAL 

100 metros 
Carriles       
FINAL 

100 metros 
Carriles       
FINAL 

100 metros 
Carriles       
FINAL 

100 metros 
Carriles       
FINAL 

100 metros 
Carriles       
FINAL 

15.000 m 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m   
Puntos  
FINAL 

15.000 m 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m   
Puntos  
FINAL 

15.000 m 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m   
Puntos  
FINAL 

PREMIACIÓN 

  PREMIACIÓN GENERAL DE LA PRIMERA VÁLIDA EN EL MARCO DEL 
CAMPEONATO PANAMERICANO  



 

 

4. PROGRAMACIÓN DE NACIONES 
 

 
 
 
 

 
     FECHA HORA JUNIOR 

DAMAS  
JUNIOR 

VARONES  
SENIOR 
DAMAS  

SENIOR 
VARONES 

Martes 13 
De      

septiembre 

10:00  DOCUMENTACIÓN, ACREDITACIÓN Y PAGO 

18:00 REUNIÓN O CONGRESILLO TÉCNICO  

20:00 INAUGURACIÓN MAYORES 

 
 
 
 
 
 
 
 

Miércoles 
14 De      

septiembre 
(PISTA) 

 
 
 

8:00 a. m. 

200 m. Meta   
Contra Meta 

 Clasificatorias 

200 m. Meta   
Contra Meta  

Clasificatorias 

200 m. Meta      
Contra Meta  

Clasificatorias 

200 m. Meta        
Contra Meta  

Clasificatorias 
5.000 m. 

Puntos más          
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Puntos más 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m. 
Eliminación 

Clasificatorias 

 200 m.  Meta             
Contra Meta  

FINAL 

200 m.  Meta             
Contra Meta  

FINAL 

200 m.  Meta             
Contra Meta  

FINAL 

200 m.  Meta               
Contra Meta  

FINAL 

10.000 m.           
Puntos más     
Eliminación 

FINAL 

10.000 m.         
Eliminación 

FINAL 

10.000 m.           
Puntos más     
Eliminación 

FINAL 

10.000 m.                 
Eliminación 

FINAL 

 
 
 
 
 

Jueves       
15 De      

septiembre 
(PISTA) 

 

8:00 a.m. 

1000 metros       

hasta 

SEMIFINAL 

1000 metros       

hasta 

SEMIFINAL 

1000 metros       

hasta 

SEMIFINAL 

1000 metros          

hasta 

SEMIFINAL 

5.000 m.    
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m.            
Puntos más 
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m.    
Eliminación 

Clasificatorias 

5.000 m.                      
Puntos más    
Eliminación 

Clasificatorias 

 1000 metros        
FINAL 

1000 metros        
FINAL 

1000 metros        
FINAL 

1000 metros            
FINAL 

10.000 m 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m          
Puntos más 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m 
Eliminación 

FINAL 

10.000 m                
Puntos más   
Eliminación 

FINAL 



 

 

 
 
 
 

 
     FECHA HORA JUNIOR 

DAMAS  
JUNIOR 

VARONES  
SENIOR 
DAMAS  

SENIOR 
VARONES 

 
 
 
 
 
 
 
 

Viernes      
16 De      

septiembre 
(PISTA) 

 
 
 

8:00 
a. m. 

Vuelta al 
Circuito 

Clasificación 

Vuelta al 
Circuito 

Clasificación 

Vuelta al 
Circuito   

Clasificación 

Vuelta al 
Circuito         

Clasificación 
5.000 metros 

Puntos 
Clasificación 

7.000 metros 
Eliminación 

Clasificación 

5.000 metros 
Puntos 

Clasificación 

7.000 metros 
Eliminación 

Clasificación 

 Vuelta al         
Circuito             
FINAL 

Vuelta al         
Circuito             
FINAL 

Vuelta al         
Circuito             
FINAL 

Vuelta al                  
Circuito                     
FINAL 

10.000 metros 
Puntos 
FINAL 

15.000 metros 
Eliminación 

FINAL 

10.000 metros 
Puntos 
FINAL 

15.000 metros 
Eliminación 

FINAL 

PREMIACIÓN 
 
 
 
 
 

Sábado  
17 De      

septiembre 
(PISTA) 

 

8:00 

a.m. 

100 metros         
Carriles 

Clasificación 

100 metros          
Carriles 

Clasificación 

100 metros          
Carriles 

Clasificación 

100 metros                
Carriles 

Clasificación 

7.000 metros 
Eliminación 

Clasificación 

5.000 metros 
Puntos 

Clasificación 

7.000 metros 
Eliminación 

Clasificación 

5.000 metros 
Puntos 

Clasificación 

 100 metros      
Carriles             
FINAL 

100 metros      
Carriles             
FINAL 

100 metros      
Carriles             
FINAL 

100 metros             
Carriles                    
FINAL 

15.000 metros 
Eliminación 

FINAL 

10.000 metros 
Puntos 
FINAL 

15.000 metros 
Eliminación 

FINAL 

10.000 metros 
Puntos 
FINAL 

PREMIACIÓN 
 
 

Domingo 
18 De      

septiembre 
(RUTA) 

 

8:00 

a.m. 

 
CATEGORÍA ÚNICA DAMAS 42 KILÓMETROS   

 
CATEGORÍA ÚNICA VARONES 42 KILÓMETROS 

PREMIACIÓN  

 
PREMIACIÓN GENERAL DEL CAMPEONATO PANAMERICANO DE NACIONES 



 

 

ANEXO 2  



 

 

 


